

Số: 214/BC-BTV

Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023; Công văn số 02/BCĐ-CAHN ngày 08/12/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm về việc tổng kết công tác phòng, chống ma túy năm 2023, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong các cấp Hội phụ nữ thành phố năm 2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1. Căn cứ Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo 138 Thành phố, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đã ban hành Kế hoạch số 33/KH-BTV ngày 02/3/2023 triển khai phong trào "*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*"; phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và phòng chống tội phạm trong các cấp Hội phụ nữ thành phố năm 2023; Hướng dẫn thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 và các văn bản¹ kế hoạch, công văn, hướng dẫn chuyên đề về phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (TNXH) triển khai thực hiện trong các cấp Hội.

2. Chỉ đạo đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phòng ngừa ma túy gắn với tuyên truyền phòng chống tội phạm và TNXH; Tập trung rà soát, nắm bắt thực trạng và diễn biến số phụ nữ nghiện, người nghiện là chồng, con cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên chậm tiến để chủ động tiếp cận, tuyên truyền, vận động, giáo dục, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng.

3. Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực phát hiện và tố giác tội phạm ma túy gắn với thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, thực hiện Nghị quyết liên tịch 01 giữa Bộ công an và Hội LHPN Việt Nam về "*Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội*", góp phần cùng cơ quan chức năng đấu tranh làm giảm tệ nạn ma túy trên địa bàn.

4. Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực phát hiện và tố giác tội phạm liên quan đến ma túy gắn với thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, góp phần cùng cơ quan chức năng đấu tranh làm giảm tệ nạn ma túy trên địa bàn.

¹ Kế hoạch số 33/KH-BTV ngày 22/3/2023 thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về "Tăng cường tiềm lực quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố" năm 2023; Kế hoạch số 02/KH-BTV ngày 02/01/2023 tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2023; ...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

1.1. Cấp Thành phố

Hội LHPN Hà Nội tổ chức Hội nghị tập huấn trực tiếp kết hợp trực tuyến về “*Tình hình tội phạm và tội phạm ma túy, các biện pháp phòng ngừa tội phạm tại địa bàn trọng điểm*” nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2023 và Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy - Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6) với sự tham gia của gần 200 đại biểu là cán bộ chuyên trách, báo cáo viên, tuyên truyền viên và thu hút sự theo dõi của gần 10.000 hội viên, phụ nữ, nhân dân qua trang Fanpage của Hội LHPN thành phố Hà Nội.

Thành hội hỗ trợ tổ chức tuyên truyền về Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Nghị định 105/2021/NĐ-CP; Cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP cho các cấp Hội phụ nữ trên địa bàn thuộc 2 quận Thanh Xuân, Hoàng Mai.

Chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, phụ nữ về các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của thành phố Hà Nội về đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn xã hội liên quan đến ma túy; tuyên truyền về Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, Bộ Luật hình sự (Các quy định về xử lý tội phạm ma túy), các quy định của về cai nghiện và quản lý sau cai ... thông qua nhiều hình thức như: tập huấn, tọa đàm, hội thi², liên hoan tuyên truyền, sinh hoạt hội viên, hoạt động của các mô hình CLB phụ nữ, CLB phòng chống ma túy từ gia đình, CLB Phòng chống TNXH, CLB sau cai nghiện B93... Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân về công tác phòng, chống ma túy, tình hình tội phạm ma túy, các loại ma túy mới và cách phòng ngừa

Hội LHPN Hà Nội hỗ trợ, cung cấp 5000 tờ rơi tuyên truyền về pháp luật. Các mô hình vận động phụ nữ chấp hành pháp luật tiếp tục được triển khai như 184 nhóm nòng cốt TTPL toàn thành phố; 145 CLB “Phụ nữ với pháp luật”; 16 CLB “Phòng chống buôn bán phụ nữ trẻ em”; 21 CLB “Phụ nữ và gia đình thực hiện ATGT”; 1976 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng; 438 tủ sách, ngăn sách, túi sách pháp luật tại cơ sở.

Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng; chỉ đạo Báo phụ nữ Thủ đô, trang website và Fanpage Hội LHPN Hà Nội tuyên truyền về hoạt động của các cấp Hội hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy.

² vận động hội viên, phụ nữ tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức về pháp luật như: Cuộc thi “Tìm hiểu Luật phòng, chống ma túy”; Cuộc thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật bằng hình thức video clip năm 2023...

1.2. Cấp quận, huyện và cơ sở

Các cấp Hội đã tổ chức tốt hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Phòng, chống ma túy với nhiều hình thức, nội dung thiết thực hướng vào chủ đề: Phòng chống ma túy quyết liệt, hiệu quả, nâng cao trách nhiệm, chủ động phối hợp - Vì một cộng đồng sạch ma túy; Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của cán bộ Hội viên phụ nữ trong công tác phòng chống ma túy tại cộng đồng; Tập huấn Kỹ năng, hướng dẫn cách phòng, chống các loại ma túy mới, phòng chống tệ nạn mại dâm³... cho 2.500 lượt báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp cơ sở, hội viên phụ nữ trên địa bàn; Tổ chức Lễ mítting hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy, Ngày quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6⁴... Các CLB Phụ nữ với pháp luật, CLB phòng chống Ma túy phối hợp với công an phường tổ chức 255 buổi tập huấn, tọa đàm về công tác phòng chống ma túy, cách nhận biết các dạng ma túy mới cho 17.340 lượt thành viên các CLB, tuyên truyền viên, cán bộ, hội viên, phụ nữ và một số đối tượng có nguy cơ mắc nghiện cao⁵

Tổ chức ra quân cổ động Ngày toàn dân phòng, chống ma túy bằng băng rôn tuyên truyền tuyên truyền tác hại của ma túy và cách phòng tránh; treo băng rôn ở các khu dân cư, những trục đường chính nhằm nâng cao nhận thức và hành động cho người dân; Phát thanh 380 lượt với 125 tin bài có nội dung tuyên truyền phòng chống ma túy; Phát 320.000 tờ rơi tuyên truyền về Luật phòng chống ma túy, tác hại của ma túy, cách phòng tránh...

Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, giao lưu văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt định kỳ các CLB phòng chống tệ nạn xã hội 95 cuộc thu hút 6.100 lượt người tham gia; tổ chức 26 buổi tọa đàm, tập huấn thanh thiếu niên nâng cao nhận thức, hiểu rõ về tác hại khi sử dụng các chất gây nghiện và ma túy⁶...; các biện pháp tiếp cận, quản lý người nghiện sau cai nghiện, quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội, tư vấn tạo việc làm cho người nghiện sau cai,... thu hút 2.150 lượt người tham dự. Tiêu biểu như: CLB phòng, chống tệ nạn xã hội phường Xuân Đình, Phú Diễn (*Bắc Từ Liêm*), các CLB B93 (*Ba Đình*), CLB B93 phường Ngọc Thụy, Đức Giang (*Long Biên*), CLB phòng chống tệ nạn xã hội (*Đống Đa, Ba Vì*), CLB Đồng cảm phường Minh Khai, Bạch Mai, Đồng Tâm, Vĩnh Tuy, Quỳnh Lôi (*Hai Bà Trưng*).

2. Công tác vận động cai nghiện và quản lý sau cai nghiện

Trong năm 2023, các quận, huyện và cơ sở khảo sát, phân công cán bộ, hội viên phụ nữ phối hợp với Công an cơ sở quản lý, giúp đỡ giúp đỡ 2.134 người nghiện là chồng, con cán bộ hội viên phụ nữ, trong đó có 57 nữ nghiện; Vận động 45 người nghiện ký cam kết cai nghiện và 35.685 gia đình hội viên ký cam kết

³ Quận Bắc Từ Liêm, Hoàng Mai, Thanh Xuân, Long Biên

⁴ Hà Đông

⁵ Quận Hà Đông, Ba Đình, Tây Hồ, Long Biên, Bắc Từ Liêm

⁶ Hà Đông, Đống Đa, Bắc Từ Liêm, Tây Hồ

“Không có chồng, con mắc tệ nạn xã hội”, “Quản lý con em và người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”, “Xây dựng gia đình không có tệ nạn ma túy, mại dâm và tích cực tham gia phòng, chống ma túy, tệ nạn xã hội ở địa bàn dân cư”. Duy trì hoạt động các mô hình phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội, hoạt động tiếp cận, tư vấn cho phụ nữ, gia đình có người thân nghiện ma túy.

Duy trì các mô hình “Nhóm liên gia phòng chống ma túy” (Tây Hồ, Bắc Từ Liêm, Long Biên) tiếp cận ít nhất 3 lần/tháng, mỗi lần từ 2 đến 3 gia đình có người thân mắc nghiện, gia đình có nguy cơ cao trên địa bàn nhằm tư vấn về công tác phòng, chống ma túy. Các cơ sở Hội thăm, hỗ trợ và tặng quà 285 người nghiện và gia đình, trị giá 710.000.000đ (Bắc Từ Liêm, Tây Hồ, Đống Đa, Thanh Xuân, Cầu Giấy, Hà Đông, Thanh Xuân, Hoàng Mai, Hai Bà Trưng), tín chấp giúp 18 người nghiện và gia đình người nghiện vay 340 triệu đồng phát triển kinh tế gia đình; Giới thiệu việc làm cho 08 người nghiện cai tốt (Đống Đa, Bắc Từ Liêm, Thanh Xuân, Sơn Tây, Cầu Giấy). Tham gia các tổ canh gác, trực chốt những địa bàn là điểm nóng ma túy để góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.

3. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy

Hội phụ nữ cơ sở tiếp tục vận động, tuyên truyền tập trung phát hiện và tố giác các đối tượng phạm tội, các tụ điểm phức tạp, ổ nhóm tàng trữ, buôn bán ma túy cho các lực lượng chức năng triệt phá, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2023, bám sát sự chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Ban Chỉ đạo 138 Thành phố, các cấp Hội Phụ nữ từ thành phố đến cơ sở đã tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội liên quan đến ma túy gắn với các hoạt động đảm bảo an ninh trật tự và an toàn xã hội; vận động người nghiện đi cai và giúp đỡ, quản lý sau cai nghiện, tố giác tội phạm ma túy trên địa bàn... Tăng cường phối hợp lực lượng công an, các ngành đoàn thể huy động sự tham gia tích cực của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng trong công tác phòng, chống ma túy.

Tuy nhiên, trong tổ chức thực hiện công tác phòng, chống ma túy có một số khó khăn, hạn chế sau:

- Một số báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa phát huy tốt vai trò trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy tại cơ sở.

- Một số quận, huyện và cơ sở Hội chưa đề xuất được kinh phí hỗ trợ tuyên truyền phòng chống ma túy từ Ban chỉ đạo 138 địa phương nên phải lồng ghép vào các hoạt động của Hội, do vậy hiệu quả tuyên truyền chưa cao. Hiệu quả tuyên truyền với đối tượng có nguy cơ cao còn hạn chế.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Thành phố về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS: Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật phòng, chống ma túy năm 2021; Quyết định số 291/QĐ-TTg ngày 21/2/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 36-CT/TW; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025...

2. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng các đợt cao điểm nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày Quốc tế phòng chống ma túy (26/6).

3. Các cấp Hội tiếp tục tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật nâng cao nhận thức trong phòng, chống ma túy gắn với tuyên truyền xây dựng Gia đình 5 không, 3 sạch, văn minh hạnh phúc.

4. Tiếp tục rà soát, giúp đỡ chồng, con hội viên nghiện ma túy cai nghiện bằng nhiều hình thức, gắn với thực hiện NQLT 01 giữa Hội LHPN và Công an về "*Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội*"; biểu dương các gia đình nuôi dạy con ngoan, thành đạt, tuyên truyền giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên có nguy cơ cao.

5. Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực phát hiện và tố giác tội phạm ma túy, góp phần cùng cơ quan chức năng đấu tranh làm giảm tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Ban GD&XH Hội LHPN VN;
- Cơ quan TTPCMT T.P (PV01- Công an TP);
- Chi Cục phòng chống tệ nạn xã hội Hà Nội;
- Phòng Tham mưu CATPHN;
- Phòng PV 05 - CA TP HN;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Thanh Hương

